



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO

Imprensa Oficial Instituída pela Lei Municipal nº 1.247/2021
de 05 de Abril de 2021



<http://sumidouro.rj.gov.br>

Terça-feira, 14 de Julho de 2026

Ano V | Edição Extra nº 1814

Página 1 de 5

Sumário

PODER EXECUTIVO	2
Dep. de Licitações e Contratos	2
Extrato ARP - Pregão Eletrônico 003/2026 - 2º colocados	2
Secretaria Municipal de Saúde	4
Edital de Convocação	4



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil,
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Sumidouro-RJ garante a autenticidade deste documento,
desde que visualizado através do site <http://sumidouro.rj.gov.br>

Certificado por Prefeitura Municipal de Sumidouro - RJ





Município de Sumidouro - RJ

<http://sumidouro.rj.gov.br> | R. Alfredo Chaves, 39 - Centro, Sumidouro-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

IMPrensa Oficial

Dep. de Licitações e Contratos



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO
CNPJ: 32.165.706/0001-08
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

Extrato Ata de Registro de Preços

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026

Processo Administrativo nº 4238/2025

Órgão Gestor: Município de Sumidouro/RJ

Objeto: "EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO, FERRAMENTAS E PEDRAS BRITAS - SRP (2º COLOCADOS)".

Validade: De 13/07/2026 a 19/01/2027.

Registra-se o(s) preço(s) da(s) Empresa(s) vencedora(s), após convocação de remanescentes, conforme segue abaixo:

Sector: 1 **Sec. Obras** ARP Nº: **095/2026**
Firma: 1 **ARMAZEM SUPERMAC LTDA**
CNPJ: **32.738.092/0001-06** - e-mail: **serramacdb@gmail.com** - Tel: **(22) 2534-1330**
End: **RUA MARIO MARTINS DOS SANTOS, 559 - DUAS BARRAS - RJ**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
12	Tubo de cano PVC MARROM soldável 60mm(vara de 6 metros)	UNID	20	140,00	2.800,00
18	Joelho PVC BRANCO esgoto 150mm	UNID	100	21,00	2.100,00
19	Joelho PVC BRANCO esgoto 100mm	UNID	100	3,30	330,00
20	Junção Y PVC BRANCO esgoto 150mm	UNID	30	49,00	1.470,00
29	Disco de serra policorte 14" (ferro)	UNID	10	15,00	150,00
30	Disco de serra policorte 14" (madeira)	UNID	05	20,00	100,00
31	Foice roçadeira aberta com cabo fino	UNID	20	32,50	650,00
32	Enxada aço larga 25cm com cabo fino de madeira	UNID	20	38,50	770,00
41	Rejunte 5kg	UNID	06	30,00	180,00
43	Pincel 2" para pintura	UNID	50	3,40	170,00
45	Joelho PVC BRANCO esgoto 50mm	UNID	50	1,50	75,00
46	Luva PVC BRANCO para esgoto 100mm	UNID	100	2,70	270,00
50	Vergalhão aço nervurado barra de ferro 1/4" (vara com 12 M)	UNID	200	16,50	3.300,00
72	Despenadeira de madeira 17x30cm	UNID	20	16,00	320,00
82	Machado com cabo	UNID	05	58,00	290,00
Total >>					12.975,00

Sector: 1 **Sec. Obras** ARP Nº: **096/2026**
Firma: 2 **GPB DISTRIBUIDORA LTDA**
CNPJ: **59.535.814/0001-73** - e-mail: **gpbdistribuidorabj@gmail.com** - Tel: **(22) 2566-2057**
End: **AVENIDA VENANCIO VELOSO, 72 - BOM JARDIM - RJ**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
86	Enxada aço 15cm largura com cabo fino	UNID	20	31,50	630,00
87	Peneira aro de madeira 60cm	UNID	20	22,50	450,00
90	Tubo de esgoto PVC BRANCO 40mm(vara de 6 metros)	UNID	50	25,50	1.275,00
Total >>					2.355,00

Sector: 1 **Sec. Obras** ARP Nº: **097/2026**
Firma: 3 **REZEILE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**
CNPJ: **07.267.233/0001-02** - e-mail: **rezeile.construcao@yahoo.com.br** - Tel: **(22) 2531-1548**
End: **AVN PAQUEQUER,482 LOJA - CENTRO - SUMIDOURO - RJ**



Município de Sumidouro - RJ

<http://sumidouro.rj.gov.br> | R. Alfredo Chaves, 39 - Centro, Sumidouro-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

IMPrensa Oficial

Dep. de Licitações e Contratos



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO
CNPJ: 32.165.706/0001-08
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
10	Tubo de esgoto PVC BRANCO 150mm(vara de 6 metros)	UNID	100	125,59	12.559,00
11	Tubo de esgoto PVC BRANCO 100mm(vara de 6 metros)	UNID	150	54,00	8.100,00
13	Tubo de cano PVC MARROM soldável 50mm(vara de 6 metros)	UNID	20	53,57	1.071,40
28	Desempenadeira emborrachada com rebo 17x30cm	UNID	30	9,84	295,20
33	Marreta oitavada ferro com cabo de madeira grande 8kg	UNID	05	168,00	840,00
34	Marreta oitavada ferro com cabo de madeira pequeno 2kg	UNID	10	39,00	390,00
35	Bloco de concreto com fundo 14 x19 x 39	UNID	15.000	1,90	28.500,00
39	Cimento CP I saco 50kg	UNID	3.000	28,30	84.900,00
42	Piso 30X30 cerâmico grau de resistência PEI 5	M²	100	22,50	2.250,00
44	Lata de thinner premium (Lata de 5 lts)	Lata	50	43,00	2.150,00
47	Vergalhão aço nervurado barra de ferro 1/2" (vara com 12 M)	UNID	100	60,39	6.039,00
48	Vergalhão aço nervurado barra de ferro 3/8" (vara com 12 M)	UNID	200	36,39	7.278,00
49	Vergalhão aço nervurado barra de ferro 5/16" (vara com 12 M)	UNID	200	25,10	5.020,00
51	Vergalhão aço nervurado barra de ferro 5/32" (vara com 12 M)	UNID	200	9,00	1.800,00
52	Arame queimado	KG	100	10,89	1.089,00
54	Prego galvanizado com cabeça (17x27)	KG	100	12,77	1.277,00
55	Prego galvanizado com cabeça (17x27) duas cabeças	KG	50	14,57	728,50
56	Prego galvanizado com cabeça (17x21)	KG	50	11,77	588,50
57	Prego galvanizado com cabeça (15x15)	KG	30	13,00	390,00
58	Prego galvanizado com cabeça (12x12)	KG	10	15,47	154,70
61	Vassoura tipo gari de primeira qualidade, piaçava medindo 16 cm altura, base de madeira medindo 40 cm, cabo de madeira de primeira qualidade medindo 1 mt e 20 cm	UNID	200	20,79	4.158,00
63	Joelho PVC BRANCO esgoto 200mm	UNID	10	59,00	590,00
64	Junção Y PVC BRANCO esgoto 100mm	UNID	30	10,09	302,70
71	Nível de pedreiro de alumínio 40cm	UNID	20	21,00	420,00
73	Rolo de pintura de espuma 23cm	UNID	50	8,77	438,50
74	Tubo de esgoto PVC BRANCO 75mm(vara de 6 metros)	UNID	50	59,87	2.993,50
75	Tubo de cano PVC MARROM soldável 40mm(vara de 6 metros)	UNID	20	51,57	1.031,40
76	Tubo de cano PVC MARROM soldável 32mm(vara de 6 metros)	UNID	20	43,87	877,40
77	Tubo de cano PVC MARROM soldável 20mm(vara de 6 metros)	UNID	20	12,87	257,40
80	Disco de corte para madeira 4,5"	UNID	50	17,07	853,50
83	Argamassa	KG	400	0,78	312,00
84	Lata de tinta amarela (demarcação) acrílico premium plus (lata 18 lts)	Lata	150	180,00	27.000,00
85	Tubo de esgoto PVC BRANCO 50mm(vara de 6 metros)	UNID	50	40,00	2.000,00
88	Lata de tinta esmalte sintético premium plus secagem rápida a base d'água branca (lata 3,6 lts)	Lata	50	69,20	3.460,00
89	Lata de tinta esmalte sintético premium plus secagem rápida a base d'água cinza (lata 3,6 lts)	Lata	70	70,00	4.900,00
Total >>					215.014,70

Sumidouro, 13 de julho de 2026.

GALILEU DE FREITAS
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO/RJ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE PROVAS OBJETIVAS
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2026
EDITAL Nº 006/2026

A banca organizadora Fronte Concursos e Projetos LTDA, com a aquiescência da Prefeitura Municipal de Sumidouro/RJ, vem através deste edital, convocar os (as) candidatos (as) com inscrições deferidas para a realização das provas, nos seguintes termos deste edital e do edital de abertura de inscrições.

PROVAS OBJETIVAS:

Data: 19 de julho de 2026 (Domingo)

- **Período: Manhã**
- **Abertura dos portões: 07:30h**
- **Fechamento dos Portões: 8:30h**
- **Início das Provas: 09:00h**

OBS: Todos os horários acima estão baseados no Horário Oficial de Brasília (-3 GMT).

Os candidatos poderão sair com **1 (uma) hora** após o início da prova sem o caderno de prova. Os candidatos poderão levar o caderno de prova após decorridas **2 (duas) horas** de prova.

As provas serão realizadas no Município de Sumidouro/RJ na escola:

- CIEP 283 Maria Amélia Pacheco R. José Muniz de Andrade, Nº 663 - Duas Irmãs, Sumidouro - RJ, 28637-000

O CANDIDATO DEVERÁ ACESSAR A ÁREA DO CANDIDATO PARA CONFIRMAR O SEU LOCAL DE PROVA.

Os candidatos deverão chegar aos locais de prova com, no mínimo, 1 (uma) hora de antecedência em relação ao horário de abertura dos portões, portando o comprovante de inscrição, um documento oficial de identidade com foto (original em formato físico) e caneta esferográfica nas cores azul ou preta de corpo transparente.

Fronte Concursos e Projetos LTDA
CNPJ: 20.520.316/0001-11
Estr. Adrianópolis 2749, Adrianópolis, NI. RJ



Não será permitida a entrada de candidatos no local de prova após o horário de fechamento dos portões.

Durante as provas, não serão permitidas quaisquer espécies de consultas a códigos, livros, manuais, impressos, anotações e/ou outro tipo de pesquisa, utilização de outro material não fornecido pelo Fronte Concursos e Projetos, utilização de protetor auricular, de boné, de gorro, de chapéu, de óculos de sol, de relógio (de qualquer tipo), de telefone celular ou de qualquer equipamento eletrônico de comunicação ou de gravação de imagem, de som, ou de imagem e som pelo candidato. A ausência do candidato, independentemente do motivo, será considerada como desistência, resultando em sua eliminação do Processo Seletivo.

Sumidouro, 14 de julho de 2026

Creicilane de Freitas Zão
Delegada nas funções de secretária

Everton Alves Lopes
Diretor Adjunto
Fronte Concursos e Projetos

Fronte Concursos e Projetos LTDA
CNPJ: 20.520.316/0001-11
Estr. Adrianópolis 2749, Adrianópolis, NI. RJ